
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 6 / 2021 15/02/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
GUERRINI Massimo, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMBROGIO Paola MACAGNO Igino Michele SANTANGELO Enrico

ARRIGOTTI Vittorio MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia

AVERNA Eleonora NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni

BADINI  CONFALONIERI
Alfonso

PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico

BALENA Davide Gregorio PENSI Debora VALLINI Walter

BENEDETTI Paolo POGGIO Graziella Elena

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas

CATANZARO Angelo RE Alberto

GRITTI Ilaria SANNA Alessio

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
GAMBA Serena Maria

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
PARERE  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.  43  E  44  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE N. MECC.  2020-
02957/046  AVENTE  AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  PSIV  –  PIANO
STRATEGICO DELL’INFRASTRUTTURA VERDE. APPROVAZIONE.

Pag 1 di 6



Il  Presidente  Massimo  GUERRINI,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  IV  Commissione
Francesco MARTNEZ, riferiscono: 

Con nota del 30 dicembre 2020 prot. n. 5113, acquisita dalla Circoscrizione 1 in data 30 dicembre
2020 con prot. n. 3841, la Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile Area Verde ha trasmesso
copia della deliberazione n. mecc. 2020 02957/046 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PSIV –
PIANO  STRATEGICO  DELL’INFRASTRUTTURA  VERDE”,  richiedendo  alla  nostra
Circoscrizione  l’espressione  del  parere  ai  sensi  degli  art.  43  e  44  del  Regolamento  del
Decentramento.

Esaminata pertanto la richiesta di parere in oggetto, preso atto dei lavori della IV Commissione
Permanente di Lavoro riunita in data 25 gennaio 2021 dall’esame della proposta di deliberazione,
considerato che il Verde urbano, ha acquisito negli anni, un ruolo fondamentale per la vivibilità
urbana, la Circoscrizione Uno, considera la gestione e la valorizzazione del sistema verde urbano
una priorità per la Città di Torino.

E' opportuno sottolineare, che pur considerando il Piano Strategico dell'Infrastruttura Verde uno
strumento  di  analisi  e  programmazione  utile  e  nei  contenuti  condivisibile,  le  risorse  per  la
manutenzione del  verde pubblico restano condizione e  premessa fondamentale  per  garantire  un
sistema efficiente e una pianificazione strategica attuabile e credibile.

Considerata la premessa, nel valutare i contenuti del documento di pianificazione, la Circoscrizione
esprime  parere favorevole raccomandando un'attenta valutazione delle priorità, proposte ed
osservazioni  emerse  nel  corso  della  consiliatura  e  a  seguito  della  Commissione
Circoscrizionale. 

In sintesi, in considerazione delle caratteristiche strutturali del nostro territorio, si propone:

• di  rafforzare  l'attività  di  monitoraggio,  manutenzione,  valorizzazione  e  tutela  del  patrimonio
arboreo;

• nell'ambito delle strategie per la valorizzazione e la promozione del patrimonio verde come bene
turistico, di riservare particolare attenzione ai Giardini storici (Giardini Reali, Giardini Cavour,
Aiuola Balbo, Giardini Sambuy) presenti nel territorio circoscrizionale;

• l'individuazione e il potenziamento delle aree verdi ricreative con particolare riferimento a quelle
destinate al fitness e ad attività organizzate. In particolare si propone di individuare ed attrezzare
aree studio da destinare agli studenti;

• l'ampliamento  delle  aree  gioco,  parte  integrante  del  sistema  verde  ricreativo,  attraverso
l'inserimento di giochi inclusivi, nuovi arredi e orti didattici. L'obbiettivo è trasformare ogni area
gioco nel punto di riferimento di ogni quartiere;

• la revisione dei regolamenti relativi all'istituzione di nuove aree cani, valutando l'introduzione di
nuovi  criteri  che  consentano  l'individuazione  di  micro  aree  di  sgambamento,  facilmente
collocabili nel centro cittadino;

Pag 2 di 6



• la semplificazione e il potenziamento degli strumenti normativi relativi alle sponsorizzazioni, da
parte di soggetti privati, di aree verdi cittadine;

• il  rafforzamento degli  strumenti  operativi  di  Torino Spazio Pubblico,  progetto di  cittadinanza
attiva, coordinato dall'ufficio comunale preposto, che si occupa della cura del verde pubblico;

• di rafforzare il  presidio e il  monitoraggio delle aree verdi,  attraverso il  coinvolgimento delle
principali associazioni di volontariato che operano nell'ambito della protezione civile.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di esprimere parere favorevole raccomandando un'attenta valutazione delle priorità, proposte
ed  osservazioni  emerse  nel  corso  della  consiliatura  e  a  seguito  della  Commissione
Circoscrizionale,

In sintesi, in considerazione delle caratteristiche strutturali del nostro territorio, si propone:

• di  rafforzare  l'attività  di  monitoraggio,  manutenzione,  valorizzazione  e  tutela  del  patrimonio
arboreo;

• nell'ambito delle strategie per la valorizzazione e la promozione del patrimonio verde come bene
turistico, di riservare particolare attenzione ai Giardini storici (Giardini Reali, Giardini Cavur,
Aiuola Balbo, Giardini Sambuy) presenti nel territorio circoscrizionale;

• l'individuazione e il potenziamento delle aree verdi ricreative con particolare riferimento a quelle
destinate al fitness e ad attività organizzate. In particolare si propone di individuare ed attrezzare
aree studio da destinare agli studenti;

• l'ampliamento  delle  aree  gioco,  parte  integrante  del  sistema  verde  ricreativo,  attraverso
l'inserimento di giochi inclusivi, nuovi arredi e orti didattici. L'obbiettivo è trasformare ogni area
gioco nel punto di riferimento di ogni quartiere;

Pag 3 di 6



• la revisione dei regolamenti relativi all'istituzione di nuove aree cani, valutando l'introduzione di
nuovi  criteri  che  consentano  l'individuazione  di  micro  aree  di  sgambamento,  facilmente
collocabili nel centro cittadino;

• la semplificazione e il potenziamento degli strumenti normativi relativi alle sponsorizzazioni, da
parte di soggetti privati, di aree verdi cittadine;

• il  rafforzamento degli  strumenti  operativi  di  Torino Spazio Pubblico,  progetto di  cittadinanza
attiva, coordinato dall'ufficio comunale preposto, che si occupa della cura del verde pubblico;

• di rafforzare il  presidio e il  monitoraggio delle aree verdi,  attraverso il  coinvolgimento delle
principali associazioni di volontariato che operano nell'ambito della protezione civile;

in  merito  alla  proposta  di  deliberazione  n.  mecc.  2020  02957/046  avente  ad  oggetto:
“APPROVAZIONE  PSIV  –  PIANO  STRATEGICO  DELL’INFRASTRUTTURA  VERDE”
Adozione”.

Hanno riferito oltre al Presidente Guerrini i Consiglieri Martinez e Re.

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di parere mediante appello nominale

AMBROGIO Paola Non voto

ARRIGOTTI Vittorio Non voto

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Favorevole

BALENA Davide Non voto

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Favorevole

Pag 4 di 6



PENSI Debora Favorevole

POGGIO Graziella Non voto

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Favorevole

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Dichiarano di non partecipare al voto i Consiglieri Ambrogio, Arrigotti, Balena, Poggio

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di esprimere parere favorevole raccomandando un'attenta valutazione delle priorità, proposte
ed  osservazioni  emerse  nel  corso  della  consiliatura  e  a  seguito  della  Commissione
Circoscrizionale,

In sintesi, in considerazione delle caratteristiche strutturali del nostro territorio, si propone:

• di  rafforzare  l'attività  di  monitoraggio,  manutenzione,  valorizzazione  e  tutela  del  patrimonio
arboreo;

• nell'ambito delle strategie per la valorizzazione e la promozione del patrimonio verde come bene
turistico, di riservare particolare attenzione ai Giardini storici (Giardini Reali, Giardini Cavur,
Aiuola Balbo, Giardini Sambuy) presenti nel territorio circoscrizionale;

• l'individuazione e il potenziamento delle aree verdi ricreative con particolare riferimento a quelle
destinate al fitness e ad attività organizzate. In particolare si propone di individuare ed attrezzare
aree studio da destinare agli studenti;

Pag 5 di 6



• l'ampliamento  delle  aree  gioco,  parte  integrante  del  sistema  verde  ricreativo,  attraverso
l'inserimento di giochi inclusivi, nuovi arredi e orti didattici. L'obbiettivo è trasformare ogni area
gioco nel punto di riferimento di ogni quartiere;

• la revisione dei regolamenti relativi all'istituzione di nuove aree cani, valutando l'introduzione di
nuovi  criteri  che  consentano  l'individuazione  di  micro  aree  di  sgambamento,  facilmente
collocabili nel centro cittadino;

• la semplificazione e il potenziamento degli strumenti normativi relativi alle sponsorizzazioni, da
parte di soggetti privati, di aree verdi cittadine;

• il  rafforzamento degli  strumenti  operativi  di  Torino Spazio Pubblico,  progetto di  cittadinanza
attiva, coordinato dall'ufficio comunale preposto, che si occupa della cura del verde pubblico;

• di rafforzare il  presidio e il  monitoraggio delle aree verdi,  attraverso il  coinvolgimento delle
principali associazioni di volontariato che operano nell'ambito della protezione civile;

in  merito  alla  proposta  di  deliberazione  n.  mecc.  2020  02957/046  avente  ad  oggetto:
“APPROVAZIONE  PSIV  –  PIANO  STRATEGICO  DELL’INFRASTRUTTURA  VERDE”
Adozione”.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Massimo Guerrini

Pag 6 di 6


		2021-02-16T15:23:59+0100
	MASSIMO GUERRINI




